quinta-feira, página 21, e ainda, afixação do edital no quadro de aviso do SICOOB CREDIMAC, e 
nos Postos de Atendimento Cooperativo, no período de 02/07/2020 a 14/07/2020 e também foi 
distribuído circular aos associados. 

3– PRESENÇA: Estiveram presentes 128 (cento e vinte e oito) associados, conforme relatório de 
presença extraído do aplicativo Sicoob Moob, e anexado às fls 76 e 77 do livro de presença. A 
participação e direito ao voto foram exercidos por meio do aplicativo Sicoob Moob. Até a presente 
data o SICOOB CREDIMAC possui 3.846 (três mil, oitocentos e quarenta e seis) associados, em 
condições de votar. 

4– COMPOSIÇÃO DA MESA: José Adelmo Lino da Silva – Presidente do Conselho de 
Administração, Evandro Francisco Costa – Conselheiro, Laender Lenon Corgozinho – 
Conselheiro, Marco Aurélio Arruda Duarte – Diretor, José Antônio de Freitas – Diretor e Liliane

[...]

Neste momento a senhora secretária da assembleia convidou o Sr. Ronald 
Douglas Nogueira Dias, Gerente de Agência, para fazer a explanação dos itens seguintes do 
edital, quando então  foi informado o valor das sobras antes das destinações apuradas no 
exercício de 2019, equivalentes à R$ 2.707.281,24 (dois milhões, setecentos e sete mil, duzentos 
e oitenta e um reais e vinte e quatro centavos), deduzindo-se juros sobre o capital próprio no valor 
de R$ 333.630,92 (trezentos e trinta e três mil, seiscentos e trinta reais e noventa e dois 
centavos). Em cumprimento ao art. 38 do Estatuto Social, das sobras totais apuradas no exercício 
de 2019, no valor de R$ 2.373.650,32 (dois milhões, trezentos e setenta e três mil, seiscentos e 
cinqüenta reais e trinta e dois centavos), foram deduzidos 10% (dez por cento) correspondente a 
R$ 237.365,03 (duzentos e trinta e sete mil, trezentos e sessenta e cinco reais e três centavos) 
revertidos para o FATES, 50% (cinqüenta por cento), correspondente a R$ 1.186.825,16 (um 
milhão, centos e oitenta e seis mil, oitocentos e vinte e cinco reais e dezesseis centavos) para o 
Fundo de Reserva, restando uma sobra líquida a disposição da assembleia no valor de R$ 
949.460,13 (novecentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e sessenta reais e treze centavos).   

Colocado em votação, o relatório da gestão, a prestação de contas referente ao exercício 
financeiro de 2.019 e o respectivo balanço anual foram aprovados por maioria dos 
associados presentes no momento da votação, exceto os legal e estatutariamente

[...]

obrigatórios, ou rateio das perdas verificadas, com a possibilidade de compensar, por meio 
de sobras dos exercícios seguintes o saldo remanescente das perdas verificadas no 
exercício social de 2019; 

O Sr. Ronald Douglas Nogueira Dias, Gerente de Agência, informou o valor das sobras líquidas 
do exercício de 2019, no valor de R$ 949.460,13 (novecentos e quarenta e nove mil, quatrocentos 
e sessenta reais e treze centavos) e comunicou que a proposta do Conselho de Administração é 
no sentido de que 40% (quarenta por cento) das sobras líquidas no valor de R$ 379.784,05 
(trezentos e setenta e nove mil, setecentos e oitenta e quatro reais e cinco centavos) sejam 
transferidas diretamente para o Fundo de Reserva Legal, 30% (trinta por cento) no valor de R$ 
284.838,04 (duzentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e trinta e oito reais e quatro centavos) para 
incorporação ao capital do associado, proporcional a movimentação financeira de cada um e 30% 
(trinta por cento) no valor de R$ 284.838,04 (duzentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e trinta e 
oito reais e quatro centavos) creditados diretamente em conta corrente de cada associado, 
também proporcional a movimentação financeira de cada um.  

Colocada em votação, a proposta do Conselho de Administração foi aprovada por maioria 
dos associados presentes no momento da votação, exceto os legal e estatutariamente